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Proseč získala dotace na FVE
Město Proseč uspělo hned v něko-

lika dotačních titulech z Evropských 
fondů a získalo finanční podporu na 
instalaci fotovoltaických elektráren na 
městské objekty, jedná se o čistírnu 
odpadních vod, mateřskou školu a 
také Sokolovnu. Jsou to první kroky k 
energetické soběstačnosti města.

Město připravuje další projekty, 
které povedou ke snížení energetické 
náročnosti. Realizace všech projektů se 
předpokládá v období 2024 až 2026. Mikroregion Maštale připravuje stavbu čtvrté rozhledny

Mikroregion Maštale, jehož je město 
Proseč zakladatelem a 23 let ho také řídí, 
připravuje ve spolupráci s dalšími člen-
skými obcemi ambiciózní projekt - vý-
stavbu čtvrté rozhledny. Nová rozhledna 
bude stát na území obce Leština a ponese 
jméno Skalka. Na rozdíl od ostatních 
našich rozhleden (Terezka, Borůvka a 
Toulovcova) bude Skalka bezbariérová. 
Vzhled rozhledny není také náhodný, 
obec Leština se nachází nedaleko Přírod-

ního parku Údolí Krounky a Novohradky, 
kde se tyto dvě řeky stékají a vzhled sym-
bolizuje právě soutok těchto dvou řek. Na 
návrhu spolupracoval Mikroregion Maš-
tale s týmem KEEO Architekti, který na-
vrhoval také atypickou rozhlednu Kobylí 
nedaleko Mikulova na Jižní Moravě. Od-
hadované náklady jsou 5 mil. Kč a reali-
zace výstavby se předpokládá v roce 2025.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč
a předseda Mikroregionu Maštale

Pasecká hvězda 
Hvězda spolku Paseky o rozměrech 
5x5 metrů zavěšená ve výšce 27 m na 
rozhledně Terezka na Pasekách nad 
Prosečí se stala v roce 2017 novým čes-
kým rekordem - největší vánoční hvěz-
dou v Česku a letos opět svítí.

Prosečský strom 
Prosečský strom byl rozsvícen na zá-
věr akce Hvězdný advent v sobotu 
dne 2. prosince 2023 a je již tradiční 
ozdobou našeho náměstí. Strom letos 
doplnil také betlém, který připravil 
spolek Paseky.

Pasecký strom 
Pasecký háčkovaný a pletený strom 
s výškou 435 cm se v roce 2019 stal 
třetím zapsaným českým rekordem 
spolku Paseky a i letos ho můžete 
znovu spatřit u rozhledny Terezka na 
Pasekách.
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Cena stočného v roce 2024
Na základě rozhodnutí Rady města 

Proseč č. 19/2023 ze dne 7. listopadu 
2023 vám oznamujeme, že pro rok 
2024 dochází ke zvýšení ceny stočného.

Stanovení výše stočného na rok 
2024 je v souladu s požadavkem SFŽP 
ČR na zohlednění inflace při kalku-
laci ceny stočného na rok 2024 pro 
vodohospodářské projekty financo-
vané z OPŽP. Cílem je stanovit cenu 
stočného, která zajistí prostředky na 
obnovu vodohospodářské infrastruk-
tury. V případě neplnění tohoto plánu 
by došlo k sankcím ze strany SFŽP. 
Město Proseč je rovněž provozovate-
lem splaškové kanalizační sítě v obci 
Bor u Skutče a je povinno na základě 
provozovatelské smlouvy vybírat v této 
obci stočné.
Proseč a Bor u Skutče - 60,82 Kč / m3

Uvedené ceny jsou včetně DPH 12 %

V Proseči zůstává místní poplatek za odpady pro rok 2024 stejný
Náklady na likvidaci odpadů, který 

produkují občané a majitelé nemovi-
tostí bohužel každoročně stoupají. Jen 
letos město vynaloží na likvidaci odpadů 
cca 3 mil. Kč, ale na místních poplatcích 
vybere pouze 2 mil. Kč. Rozdíl 1 mil. Kč 
město uhradí ze svého rozpočtu na úkor 
jiných investic. Rozpočítáno na počet 
osob a rekreačních nemovitostí (2320) 
činí skutečné náklady letos na jednu 
osobu asi 1300 Kč.

V roce 2024 dojde k dalšímu navýšení 
nákladů za likvidaci odpadů. První navý-
šení bude způsobeno vládním balíčkem, 
kdy dochází od 1. ledna 2024 ke změně 
zatřídění odpadů z 15 % sazby DPH do 
21 % sazby DPH. Druhé navýšení je 
spojeno s novými ceníky firem, které pro 
město likvidují odpady, v tomto případě 
se předpokládá navýšení cen o 7–10 %. 
V příštím roce počítáme s náklady na li-
kvidaci odpadů ve výši cca 3,4 mil. Kč, 
přesto se zastupitelé rozhodli základní 
cenu na občana zachovat a nezvyšovat ji.

Předpokládané rozpočítané náklady za 
likvidaci odpadů pro rok 2024 budou asi 
1450 Kč na jednoho občana nebo rekre-
ační objekt. Město v současné době vybírá 
základní cenu bez uplatnění dalších slev 
1000 Kč, což znamená, že zbývající částka 
450 Kč bude hrazena z rozpočtu města na 
úkor jiných potřeb a rozvoje města, a to 
včetně investičních akcí.

Zastupitelstvo města Proseč na svém 
zasedání dne 27. listopadu 2023 vydáním 
nové obecně závazné vyhlášky zachovalo 
základní cenu 1 000 Kč. Zůstává zacho-
vaná sleva pro občany do 18 a nad 70 let a 
odpuštěny poplatky dětem do 3 let.

V následujících letech se jistě dalšímu 
zvyšování místního poplatku neubráníme, 
je možné ho ale zpomalit, a to především 
omezením produkce odpadu a lepším tří-
děním. Město Proseč proto od příštího 
roku zdvojnásobilo frekvenci svozu nádob 
na tříděný plast a plánuje odpadový sys-
tém dále zlepšovat.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

Celkové náklady na likvidaci odpadů v období 2014–2024

Co zahrnuje poplatek za odpady
Město Proseč zajišťuje komplexní od-
padové hospodářství pro své občany, 
v současné době je odpadový systém 
města tvořen:
• 27 „hnízdy“ určenými pro tříděný od-
pad – plast, papír, sklo, oleje, elektro-
spotřebiče, kov,
• 7 míst s velkoobjemovými kontejnery 
určenými pro bioodpad (větve, listí, 
tráva),
• 1 sběrným dvorem otevřeným 6 dní v 
týdnu bez omezení množství přijíma-
ného druhu odpadu,
• 14denním svozem popelnic na 
směsný komunální odpad

Zvýšení daně z nemovitosti
Zastupitelstvo města Proseč na svém 

zasedání dne 18. září 2023 vydáním 
nové obecně závazné vyhlášky o sta-
novení koeficientů pro výpočet daně 
z nemovitých věcí zavedlo místní ko-
eficient 2, což znamená zvýšení daně 
z nemovitosti. Další zvýšení zavádí 
vládní konsolidační balíček, který ob-
cím a městům naopak snížuje příjmy 
z RUD. Přijetí nové vyhlášky umožní 
městu pokračovat v přípravě a realizaci 
všech investičních akcí.

Vývoj poplatku za odpady a srovnání skutečných nákladů na občana v období 2014–2024
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Město Proseč - Místní poplatky v roce 2024
Pro rok 2024 jsou stanovené platnými 
obecně závaznými vyhláškami následující 
druhy místních poplatků:
Poplatek za odpady
Povinnost platit poplatek má:

a)	 fyzická osoba přihlášená v obci,
b)	 fyzická osoba, která má ve vlast-

nictví stavbu určenou k individuální re-
kreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých 
není přihlášená žádná fyzická osoba, a to 
ve výši odpovídající poplatku za jednu 
fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené 
k individuální rekreaci, bytu nebo rodin-
nému domu vlastnické právo více osob, 
jsou povinny platit poplatek společně a 
nerozdílně.

Poplatník je povinen ohlásit správci 
poplatku vznik své poplatkové povinnosti 
nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy mu 
povinnost platit tento poplatek vznikla, 
případně doložit existenci skutečností 
zakládajících nárok na osvobození nebo 
úlevu od poplatku.
Sazba poplatku za poplatníka:

- 1 000 Kč poplatníci s trvalým pobytem 
nebo rekreační objekt
- 800 Kč poplatníci do 18 let a ve věku 

70 a více let
- Od poplatku jsou osvobozeny do 3 let 

věku, osoby min. 6 měsíců mimo město, 
nápravném zařízení, léčebně dlouhodobě 
nemocných nebo dětském domově.
Splatnost: do 30. června 2024
Bezhotovostní platba:
Číslo účtu: 1141642319/0800 
Variabilní symbol pro čísla popisná:            
1345XY 
Variabilní symbol pro čísla evidenční:          
1345X0Y
X = kód obce
Proseč		  1
Podměstí		 2
Záboří		  3
Paseky		  4
Martinice	 5
Česká Rybná	 6
Miřetín		  7
0 = označení rekreačního objektu
Y = číslo popisné/evidenční
Vzor variabilního symbolu: poplatek za ko-
munální odpad - čp. 421 Proseč 13451421 

- ev.č. 17 Mířetín 13457017
Poplatek ze psů

- Poplatek ze psů platí držitel psa. Dr-
žitelem je pro účely tohoto poplatku 

osoba, která je přihlášená nebo má sídlo 
na území města Proseč.
- Poplatek ze psů se platí ze psů starších 

3 měsíců.
Sazba poplatku:

- 200 Kč za prvního psa,
- 300 Kč za druhého a každého dalšího 

psa téhož držitele 300 Kč,
- 100 Kč za psa, jehož držitelem je 

osoba starší 65 let,
- 150 Kč za druhého a každého dalšího 

psa téhož držitele, kterým je osoba starší 
65 let.

- Od poplatku ze psů je osvobozen 
držitel psa, kterým je osoba nevidomá, 
osoba, která je považována za závislou na 
pomoci jiné fyzické osoby podle zákona 
upravujícího sociální služby, osoba, která 
je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, 
osoba provádějící výcvik psů určených k 
doprovodu těchto osob, osoba provozu-
jící útulek pro zvířata nebo osoba, které 
stanoví povinnost držení a používání psa 
zvláštní právní předpis.
Splatnost: do 30. června 2024
Bezhotovostní platba:
Číslo účtu : 1141642319/0800 
Variabilní symbol: 1341XY (postup sesta-
vení variabilního symbolu je stejný jako u 
poplatku za komunální odpady)
Poplatek z pobytu
Plátcem poplatku je poskytovatel ubyto-
vání za úplatu, bližší informace v obecně 
závazné vyhlášce č. 2/2023 nebo na po-
kladně MěÚ Proseč.
Sazba poplatku:

- 40 Kč za každý započatý den pobytu, s 
výjimkou dne jeho počátku
Poplatek za užívání veřejného prostran-
ství
Plátcem poplatku je každý, kdo užívá 
veřejné prostranství - tj. zábor, stánky, 
reklamní plochy atd. Bližší informace v 
obecně závazné vyhlášce č. 2/2021

Plné znění obecně závazných vyhlášek 
je umístěno na webových stránkách města 
Proseč - www.mestoprosec.cz

Omezení provozu úřadu
Oznamujeme občanům, že v 

době vánočních svátků od 22. pro-
since 2023 do 1. ledna 2024 bude 
Městský úřad Proseč uzavřen z dů-
vodu čerpání dovolených. Příjem 
plateb na pokladně bude možný 
pouze do středy 20. prosince 2023. 
Děkujeme za pochopení.

Sběrný dvůr a výkupna 
o vánočních svátcích

Recycling-kovové odpady a.s., pro-
vozovna Borská ul. 75, Proseč, ozna-
muje, že Sběrný dvůr Města Proseč a 
Výkupna druhotných surovin bude v 
době od čtvrtka 21. prosince 2023 do 
pondělí 1. ledna 2024 uzavřena. 

Přejeme všem našim zákazníkům i 
občanům města Proseč hlavně klidné 
a pohodové prožití Vánočních svátků 
a do Nového roku především hodně 
zdraví.

Zastupitelé města Proseč a zaměstnanci 
Městského úřadu Proseč, Pečovatelské 
služby Proseč, Městské knihovny Proseč 
a Prosečských služeb přejí všem občanům 
příjemné prožití vánočních svátků a pře-
devším hodně štěstí, zdraví, síly a úspěchů 
do nadcházejícího roku 2024.
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Muzeum dýmek – rozloučení s turistickou sezónou
I letos jsme se v Muzeu dýmek roz-

loučili s turistickou sezónou již tradiční 
akcí nazvanou Den s Turistickým infor-
mačním centrem Maštale, a to v sobotu 
28. října 2023. V průběhu tohoto dne jste 
si mohli zpestřit prohlídku pracovními 
listy a vytvořit si na památku ve výtvarné 
dílně kroj, dýmku nebo také maketu na-
šeho domečku. Ke vstupence do muzea 
dostal navíc dospělý návštěvník šálek kávy 
zdarma, ke kterému si mohl zakousnout 
perníček či slané pohoštění. A pro po-
těchu obdržel každý host, a to i ten nej-
menší, drobný dáreček.

V tomto roce jsme si připravili kromě 
stávajících upomínkových předmětů i 
řadu novinek. Zakoupit jste si mohli 
embosované válečky, dřevěná razítka a 

magnetky s různými motivy a nápisy a 
dřevěný pohled s vyobrazeným proseč-
ským kostelem. Všechny tyto vydařené 
kousky pocházely z dílny Kamila Do-
stála z České Rybné (Dostál – Laserové 
gravírování). Na ozdobu se daly pořídit 
kamínky na řetízku a kůži, náhrdelníky, 
prstýnky, náušnice či brož. Do sběratel-
ské edice přibyla i pamětní mince města 
Proseč s motivem Terézy Novákové. K 
tomu všemu jsme si pro Vás přichys-
tali čokoládu „lásky“ přímo z Proseče. A 
to vše bylo možné si vychutnat s šálkem 
dobré kávy či jiného teplého nápoje díky 
novému kávovaru umístěnému přímo v 
turistickém informačním centru v muzeu.

I když se muzeum uložilo k zimnímu 
spánku, turistické informační centrum se 

přesunulo na adresu Borská 125 a je pro 
Vás stále otevřeno. Získat zde můžete 
nejen užitečné informace, ale i inspiraci 
na vánoční dárky: kalendář mikroregionu 
Maštale na rok 2024, pexeso s fotkami 
našeho krásného území, již zmiňovanou 
pamětní minci či čokoládu a také napří-
klad průvodce bájemi a pověstmi z Pro-
seče a okolí s názvem Šuškání v jedové 
chýši. A samozřejmě nesmíte zapome-
nout poslat vánoční pohled s prosečskou 
tématikou, který je u nás též k dostání.

Děkujeme Vám za Vaši přízeň a těšíme 
se na viděnou.

Ing. Ivona Holanová,  
Muzeum dýmek a TIC Maštale

V Mikroregionu Maštale si můžete dobít své elektrokolo, koloběžku či telefon
Do třech členských obcí byly nainsta-

lovány solární dobíjecí stanice na elektro-
kola a koloběžky. Konkrétně je naleznete 
na náměstí v Proseči, u rozhledny Bo-
růvky v Hluboké a v Budislavi u obecního 
úřadu. Stojan v Proseči je vybaven dvěma 
zásuvkami na 230V a dvěma autozásuv-
kami na 12 V, čtyřmi stojany na kola, 
čtyřmi USB zásuvkami, držáky telefonu 
a kompresorem. V Hluboké a v Budislavi 
mají stojany jednu zásuvku na 230 V, 2x 
USB, držák telefonu, jeden stojan na kola 
a kompresor. Tyto stanice pořídil svazek 
obcí Mikroregion Maštale. 

Na jejich financování se podílel Pardu-
bický kraj, město Proseč, obec Hluboká a 
obec Budislav. V následujících letech bu-
deme tuto síť nabíjecích stanic postupně 
rozšiřovat i do dalších členských obcí na-
šeho mikroregionu.

Realizace projektu byla podpořena z 
rozpočtových prostředků Pardubického 
kraje.

Za Mikroregion Maštale Lucie Oherová
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Kalendář Mikroregionu 
Maštale na rok 2024 v prodeji
Od měsíce listopadu je v prodeji 

kalendář mikroregionu Maštale, který 
svazek obcí každoročně vydává. Ka-
lendář obsahuje fotografie z členských 
obcí, turisticky zajímavých míst i ob-
jektů, možnost psaní poznámek po 
jednotlivých hodinách, východ a západ 
slunce a fáze měsíce. Zakoupit si ho 
můžete v Turistickém informačním 
centru v Proseči na adrese Borská 125 
a v prodejně u Mundilů na náměstí. 
Cena kalendáře je 95 Kč. 

Děkuji všem firmám a organizacím, 
které umístěním své reklamy do kalen-
dáře podpořily vydání tohoto regionál-
ního produktu.

Za Mikroregion Maštale  
Lucie Oherová

Dětem ve školkách byl zdarma vyšetřen zrak
Oční vady u malých dětí odhalí včas 

preventivní screening zraku. Ergo-
tep CSR Institut, obecně prospěšná 
společnost každoročně daruje celkem 
10 400,- Kč na preventivní screenin-
gové vyšetření zraku předškolních dětí. 
Speciálním bezkontaktním přístrojem 
PlusOptix se měří dioptrie očí (refrakce), 
rohovkové reflexy, velikost zornic, odha-
lení dětských zrakových vad jako je tupo-
zrakost, šilhání a astigmatismus. Vyšet-
ření se přizpůsobuje věku dítěte, které v 
doprovodu říkanky sleduje pár okamžiků 
nos panáčka namalovaného na kameře. 
Výhodou přístroje je velmi rychlé, bezbo-
lestné a komplexní vyšetření obou oči na-
jednou v rámci jednoho měření. Rodiče 
se z výsledku dozví, zda má dítě zrak v 
pořádku nebo je nutné absolvovat kom-
plexní vyšetření zraku. 

V MŠ Proseč a MŠ Perálec bylo  
17. 10. 2023 vyšetřeno 52 dětí. Na zá-
kladě výsledku měření bylo celkem ve čty-
řech případech dáno písemné doporučení 
k případnému komplexnímu vyšetření 
dětského zraku za účelem potvrzení vý-
sledku, zjištění podstaty problému a sta-
novení následné léčby.

Tým Ergotep CSR Institut, o. p. s.

Vánoční a novoroční přání

Pracovnice Pečovatelské služby Proseč 
přejí svým klientům a také ostatním ob-
čanům Proseče, Perálce, Zderaze a Boru 
u Skutče, krásné prožití svátků vánočních 
v kruhu své rodiny a svých blízkých. 

A v novém roce 2024 hlavně pevné 
zdraví každému z nás, hodně energie a 
ať se vám i nám dobře daří překonávat 
všechny problémy, které nám život při-
náší.

Za Pečovatelskou službu Proseč
Stanislava Češková

Poděkování
S končícím rokem 2023 chceme 

poděkovat šéfce Klubu seniorů Marii 
Jeništové, která pro nás po covidovém 
přerušení opět vymýšlí a připravuje na 
každý čtvrtek program, občas i s pře-
kvapením.

Spokojení senioři

Poděkování
Děkuji panu Miloslavu Hurychovi, 

místostarostovi Města Proseč, za péči 
o veřejná prostranství v České Rybné 
a dvěma šikovným sekáčům, Járovi 
a Péťovi, že dělají svoji práci s radostí 
a se zájmem vytvářet hezké prostředí 
pro nás všechny, kteří zde žijeme.

Mgr. Zdeňka Fína Kukalová
Česká Rybná
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Uspávání broučků na Martinicích 2023 
Dny se krátí, vítr pofukuje, nad ránem 

se už občas objevují první stříbrné po-
vlaky na trávníku, slunečního svitu ubývá 
a stále delší část dne se schovává do tmy.

Pojďme se společně vypravit se světlem 
lampiček a lampionů, připomenout si, že 
příroda se již chystá na období klidu a po-
moci naším hmyzím kamarádům „brouč-
kům“ připravit se na přečkání té nadchá-
zející dlouhé zimy.

Byla to krásná prosluněná sobota dne 
28. října 2023, den měsíčního úplňku. 
Den, kdy se přesouvá letní čas na čas 
zimní. A byl to i ten den, kdy jsme se již 

po druhé sešli všichni účastníci průvodu 
na Martinicích v Restauraci u Marešů.

Sraz byl v 17 hodin. Na rozsvícení 
lampiónů tedy ještě spousta světla a času. 
Dosti prostoru pro naše děti, které měli 
tentokrát nejprve se svými rodiči dojít na 
Martinické koupaliště, poté každý svého 
broučka najít, unavit, nakrmit, převézt 
do bezpečí, rozsvítit světélko, které ho 
doprovodí do kouzelného lesa a za hudby 
Mravenčí ukolébavky uložit a ukolébat do 
vyhřáté dřevěné chaloupky, kde brouček 
přečká dlouhou zimu.

Všichni naši „hmyzí“ kamarádi tedy 

ulehli k zimnímu spánku a my jsme se již 
za tmy a ticha odebrali společně s rozsví-
cenými lampiony nazpět k našim domo-
vům.

Na jaře se s broučky opět setkáme při 
jejich probouzení, kdy si každý svého 
broučka bude moci odnést k sobě domů. 
Děkujeme za Vaši účast a již teď se na 
Vás všichni moc těšíme. Velké poděko-
vání patří také členům spolku Naše Mar-
tinice, kteří akci připravili a zajišťovali.

Za spolek Naše Martinice 
Markéta Pešková
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Svatomartinský lampionový průvod
V sobotu 11. listopadu 2023 se usku-

tečnil Svatomartinský lampionový prů-
vod. Od Městského úřadu Proseč jsme 
se vydali do Městského parku Rychtářovy 
sady. Navzdory nepříznivému počasí se 
nás sešlo opravdu mnoho. Svatý Martin 
na konci putování obdaroval děti svým 
pokladem, zahřáli jsme se teplými nápoji 
a strávili tak společně příjemný podvečer. 

Rádi bychom poděkovali Vám všem, 
kteří jste se s námi na tuto cestu vydali. 

Velké díky patří JSDH Proseč za zajištění 
bezpečnosti, Městu Proseč za finanční 
podporu a Lucii Šafratové za tematické 
vedení průvodu. 

Pilně připravujeme další aktivity pro 
místní děti. Pokud máte chuť zapojit se 
mezi nás, neváhejte nás oslovit na mag-
dalenavasikova@centrum.cz. Jsme rádi za 
každého pomocníka. 

Spolek rodičů při Základní škole  
a mateřské škole Proseč
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Zasněžený Hvězdný advent v Proseči
Krásná akce, která byla pořádaná v 

sobotu 2. prosince 2023 na prosečském 
náměstí. Téměř po celé odpoledne jste 
společně s námi mohli načerpat jedineč-
nou atmosféru zasněženého adventu, na-
koupit si tradiční vánoční zboží a užít si 
hezký doprovodný kulturní program.

Pod vedením paní učitelky Dagmar 
Smělé vystoupil pěvecký soubor Prosečá-
nek. Krásné pásmo řemeslných a vánoč-
ních písní a tanců si připravil Prosečský 
Dřeváček - dětský folklorní soubor. Již 
tradičně vystoupila i taneční skupina Mi-
triX. Pod vedením Niki, Míši, Péti, Káti 
a Lilči se představily všechny věkové sku-
piny od předškoláků po tanečnice 9. tříd. 
Na závěr hvězdného programu se roze-
zněli libé tóny náhodného seskupení Na-
živo pod vedením Kristýny Řebíčkové.

Po celé odpoledne mohly děti plnit čer-
tovsky andělská stanoviště, která si pro ně 
nachystali noví členové Spolku rodičů při 
ZŠ a MŠ Proseč za pomoci redakčního 
týmu školního časopisu Šotek pod vede-

ním paní učitelky Jany Pavlovičové a paní 
Magdaleny Vašíkové. Na závěr se mohly 
vyfotit ve fotokoutku - Betlémě z dílny 
členů spolku Paseky.

Za zpěvu koled náhodného seskupení 
Naživo vyvrcholil celodenní program roz-
svícením krásně ozdobeného živého vá-
noční stromu na náměstí.

Moc děkujeme všem spolupořadatelům 
ze základní školy a členům Spolku rodičů 
při ZŠ a MŠ Proseč, kteří se na akci po-
díleli, členům Sboru dobrovolných hasičů 
Proseč za zajištění výborného občerstvení 
a městu Proseč za finanční podporu. Dě-
kujeme a věříme, že opět spojíme své síly 
při další akci.

Všem přejeme krásné a pohodové vá-
noční svátky, do nového roku především 
pevné zdraví a těšíme se na viděnou při 
dalších akcích, třeba už 17. února 2024 v 
Sokolovně v Proseči na tradičním pasec-
kém plese!

Za spolek Paseky Veronika Macháčková



 Prosečský zpravodaj 11-12/2023	 str. 9	 www.prosec.cz



 Prosečský zpravodaj 11-12/2023	 str. 10	 www.prosec.cz

Čertovský průvod na prosečském náměstí - 5. prosince 2023
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Nové knihy v Městské knihovně Proseč 
Beletrie:

Jiří Březina - Mizení, Nalezení, Fran-
tišek Niedl – Cesty rytířů, Vlastimil 
Vondruška – Černá lilie, Jozef Karika 
– Trhlina, Juraj Červenák – Les přízra-
ků, Barbora Linke – Jménem mojí sestry, 
Katarína Gillerová – Dívka v zrcadle,

Jo Nesbo – Syn, Macbeth, Victor Me-
thos – Obhájce, Kimberly Belle – Drahá 
ženo, Patricia Gibney – Zlomené duše, 
Charlie Gallagher – Sleduje tě, Louise 
Penny - Vláda teroru, Dörte Hansen – 
Polední hodina, Nechama Birnbaum 

– Rusovláska z Osvětimi, Ellen Ma-
rie Wiseman - Tmavé stěny Willardu, 
Christine Leunens – Nebe v kleci, 

Teresa Simon – Růže a čokoláda, Kris-
tin Hannah – Velká samota, Natasha 
Lester - Tři životy, Corina Boman – So-
phiina naděje, Lucinda Riley – Levan-
dulová zahrada, Christina Courtenay 

– Runy osudu, Kate O´Hara – Město snů, 
Údolí iluzí, Brenda Novak – Tajnosti a 
lži, Sandra Brown – Čest nade vše, T. 
Greenwood – Zůstat s Lucy, C. L. Patti-
son – Spolubydlící, Cynthia Harrod-

-Eagles – Tajemství zámku Ashmore, 
Stephanie Laurens - Dáma v ohrožení, 
Danielle Steel - Kouzlo

Scarlet Wilková - Ty chladné oči, Ště-

pán Javůrek – Sudetský dům, Marek 
Epstein – Země, Vlastimil Vondruška 

– Zásnubní prsten, Štěpán Kopřiva – 101 
minut, Hana Marie Körnerová – Jelení 
vršek, Jana Benková – Čistá láska, Jiří 
Bílek – Ďábelský plán milované dcery

Tim Weaver – Nikdo není doma, Lisa 
Regan - Pohřbené kosti, M. W. Craven 

- Mrtvá zóna, Louise Penny – Království 
slepých, Hakan Östlundh – Proroko-
va smrt, Juan Gómez-Jurado – Pacient, 
Johan Theorin – Mlhy Ölandu, Julie 
Clark – Otec neznámý, Lee Child – Zá-
sah, T. J. MacGregor – Oběšenec, Shari 
J. Ryan – Knihkupkyně z Dachau, Ella 
Carey – Ztracená dívka z Berlína, Taylor 
Jenkins Reid – Sedm manželů Evelyn 
Hugo, Katharina Fuchs – Nový život, 
Moliére – Lakomec, 

Sarah Lark – Naděje na konci světa, So-
phie Oliver – Grandhotel Schwarzen-
berg: Návrat, Kirsty Manning – Ztra-
cené klenoty, J. P. O‘Connell – Hotel 
Portofino, Nora Roberts – Pravidla lásky, 
Elizabeth Lowell – Vytoužená chvíle, 
Tania Crosse – Dívka z přístavu, Ca-
milla Way – Kamkoli půjdeš, Dorothy 
Garlock – Úsvit lásky, Danielle Steel – 
Ztráty a nálezy, Joan Johnston – Jiskra 
naděje, Plamen lásky, C. D. Payne – Dě-
dictví aneb Jak Helena ke štěstí přišla, 

Sophie Oliver – Grandhotel Schwar-
zenberg: Začátek nových časů, Inez Cor-
bi – Vzpomínky na Austrálii

Naučná literatura: 

Jan Bauer – Války božích bojovníků, 
Lucie Kocourková – Ladislav Mrkvička, 
Hana Lamková – Hledání domova, Ra-
chel Beyer – Dekorace z plsti

Knihy pro děti:

Martina Drijverová – Pozorujeme a 
pomáháme v přírodě, Irena Hejdová – 
Skutek utek, Jeff Kinney – Deník malé-
ho poseroutky: Všechna sláva…

Jarmila Dědková – Přidej slunci paprsek, 
Radek Malý – Dobrodružství v Kryšto-
fově Údolí, Alois Mikulka – O zvířát-
kách a divných věcech, Ivana Pecháč-
ková – Jak na Bučisku o medvěda přišli, 
Martin Vopěnka – Sofinka a paměť stro-
mů, Bára Dočkalová – Bitva o diamant

Změny v poplatcích v městské knihovně

Ceník platný od 1. ledna 2024: 
Roční registrační poplatek	
- dospělí a mládež nad 15 let - 200,-
- děti do 15 let, žáci ZŠ a MŠ Proseč - 
zdarma
- ostatní děti do 15 let  - 100,-
Poplatek za pozdní vrácení knih:
- za každých 30 dní po uplynutí výpůjční 
lhůty 10,- Kč za knihu + poštovné za 
odeslání upomínky.
1.upomínka – po 2 měsících 10,- Kč za 
každou knihu
2. upomínka – po 3 měsících 20,- Kč za 
každou knihu + poštovné

3. upomínka – po 4 měsících 30,- Kč za 
každou knihu + poštovné 

Městská knihovna Proseč připravuje 
změny v poplatcích, které začnou platit 
od 1. ledna 2024.

Nově budou od příštího roku zvýhod-
něny všechny děti do 15 let, které na-
vštěvují ZŠ a MŠ Proseč. Děti si budou 
půjčovat knihy v městské knihovně v dět-
ském oddělení zdarma. Ovšem na dětský 
čtenářský průkaz si již odteď nebudou 
moci půjčovat dospělí čtenáři (rodiče). Ti 
si musí zařídit svůj vlastní čtenářsky prů-
kaz do oddělení dospělých čtenářů.

Roční registrační poplatek pro dospělé 
čtenáře se navýší na 200,- Kč. Vzhledem 
ke zvyšujícím se cenám knih je určitě stále 
výhodné být i nadále čtenářem knihovny. 
Roční registrace v knihovně bude i po 
navýšení mnohem nižší než cena jedné 
knihy v obchodě.

Od ledna dojde rovněž ke zvednutí po-
platku za pozdní vrácení knih. Toto opat-
ření by mělo motivovat čtenáře k respek-
tování dvouměsíční výpůjční doby.

Eva Rejentová, 
vedoucí Městské knihovny Proseč

Chcete potěšit drobným dárkem, malou pozorností své blízké?  
Darujte jim dárkový poukaz k roční registraci v Městské knihovně Proseč.
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Hasiči z SDH Miřetín ani letos nezaháleli
Konec roku je vždy obdobím bilanco-

vání, co se nám v končícím roce podařilo, 
co jsme stihli, ale také co se nám splnit 
nepodařilo.

I když výroční valná hromada SDH 
Miřetín se uskuteční až 6. ledna 2024, již 
dnes můžeme konstatovat, že uplynulý 
rok byl pro nás zdařilý.

Tradiční ples se uskutečnil 4. února 
2023 a opět se vydařil, a to co do návštěv-
nosti, tak i samotné zábavy. 

V jarním období jsme se soustředili na 
přípravu na okrskovou soutěž. Především 
šlo o nutnou opravu stříkačky a také její 
odzkoušení při nácviku požárního útoku. 
Následně jsme se zúčastnili zmíněné okr-
skové soutěže ve Zderazi, kde jsme ob-
sadili 6. místo. Po několika letech to byl 
konečně pro nás určitý úspěch. Poté již 
od počátku července následovalo téměř 
15 brigád, a to především na hřišti, kde 
jsme sestavovali a dále zkrášlovali nový 
prodejní domek, který bude velice dobře 
sloužit při sportovních či společenských 
akcích na hřišti. Ten nám město Pro-
seč zakoupilo v rámci participativního 
rozpočtu na rok 2022. V rámci tohoto 
projektu město Proseč také financovalo 
vybudování dvou zpevněných ploch se 
zámkovou dlažbou a přivedení elektřiny 
přímo na hřiště. Jedna plocha je pod 
zmíněným domkem a druhá slouží jako 
prostor pro umístění stabilního velkoka-
pacitního stanu. Zbývá ještě dokončit re-
konstrukci oplocení a dovybavení domku.

V červenci jsme se také zúčastnili fot-
balového turnaje v Rychnově a zde také 
oslav 110. výročí SDH Rychnov.

V srpnu se uskutečnil tradiční nohejba-
lový turnaj, kde jsme mohli všechny no-
vinky na hřišti poprvé odzkoušet, a tak už 

víme, co kde vylepšíme, upravíme.
Protože jsme si vědomi, že nemůžeme 

jen čekat s nataženou rukou, zda nám 
město Proseč pomůže spolufinancovat 
některé naše akce a celkovou činnost, 
hledali jsme i jiné možnosti, kde získat 
finanční prostředky. A vzhledem k tomu, 
že celkem tři naši členové jsou zaměst-
nanci společnosti ČEZ Distribuce, a.s. 
(středisko Skuteč), zkusili jsme podat 
žádost v rámci Zaměstnaneckých grantů 
2023 Nadace ČEZ a vyplatilo se. V rámci 
propagace uvádíme celý článek vedle.

Zároveň jsme s dalším projektem oslo-
vili nadaci AGROFERT, která přispívá 
hasičům na činnost a jejich aktivity. Po-
žádali jsme o financování přestavby pří-
věsného vozu na stříkačku PS 12, který 
se nechal nyní zapojit jen za traktor nebo 
nákladní automobil. Díky přestavbě 
vznikne klasický přívěsný vozík za osobní 
automobil. Nadace AGROFERT nám 
uhradí částku 50 tisíc korun a s celkovým 
dofinancováním nám přislíbilo pomoc 
město Proseč.

A ještě jedno poděkování městu Proseč, 
v rámci projektu Revitalizace zázemí spo-
lečenského sálu v Miřetíně nám město 
Proseč prostřednictvím participativního 
rozpočtu na rok 2023 postupně doku-
puje různé vybavení do kuchyně i do sálu 
(nová lednice, ohřívací nádoby na čaj a 
kávu, ohřívací nádoby na jídlo, pečící 
pánve…).

Velice si vážíme této podpory a věříme, 
že i díky výše uvedenému se bude naše 
činnost dále rozvíjet, a to ve prospěch 
všech obyvatel obce i blízkého okolí.

Mgr. Zdeněk Pecina,
starosta SDH Miřetín
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Hasiči z Miřetína získali finanční prostředky od NADACE ČEZ
Sbor dobrovolných hasičů Miřetín v 

letošním roce využil možnost podat žá-
dost NADACI ČEZ Zaměstnanecké 
granty 2023, které jsou zaměřeny na 
podporu neziskových organizací v České 
republice, na jejichž činnosti se ak-
tivně podílí zaměstnanci Skupiny ČEZ 
(SKČ).

Naše žádost  
VÝSTROJ PRO SOUTĚŽNÍ 

DRUŽSTVO SDH MIŘETÍN NA 
POŽÁRNÍ SPORT, NÁKUP MA-
TERIÁLU PRO KULTURNÍ A 
SPORTOVNÍ AKCE

byla včas podána a splňovala všechny 
podmínky.
Cílem celého projektu bylo: 

1) Obnovení staršího (někdy i ne-
funkčního) vybavení a výstroje pro druž-
stvo v požárním sportu. 

2) Nákup vybavení pro pořádání kul-
turních a společenských akcí (elektro-
spotřebiče, sportovní potřeby).

Velice nás potěšila informace, že naše 
žádost byla schválena a potvrzena částka 

50 tisíc Kč, kterou obdržíme na účet 
SDH Miřetín.

Po přijetí výše uvedené částky jsme 
mohli začít s nákupem materiálu, kte-
rým se obnoví starší, někdy i nefunkční 
vybavení pro družstvo v požárním sportu 
a zlepší vybavenost pro pořádání kultur-
ních a společenských akcí.

A tak jsme z tohoto Zaměstnanec-
kého grantu NADACE ČEZ postupně 
nakoupili:
1/  Rozdělovač na hadice pro požárním 
útok – požární sport		  1 ks
2/ Nůžkový stan 3x3 m s nepromoka-
vým povrchem			   2 ks
3/ Přilby pro soutěžní družstvo v požární 
sportu				    8 ks
4/ Opasky pro soutěžní družstvo v po-
žárním sportu 			   8 ks
5/ Trika pro aktivní členy sboru s ozna-
čením Hasiči Miřetín	              17 ks

6/ Třídílný výsuvný žebřík v celkové 
délce 6, 80 m				  
1 ks
7/ Přenosný box – kufr s nářadím	 1 ks
8/ Nepromokavé bundy do nepříznivého 
počasí (např. pro rozhodčí)	  2 ks
9/ Chladnička na potraviny a nápoje 1 ks
10/ Ruční počítadlo výsledků při spor-
tovních soutěžích (např. nohejbal)	 1 ks
11/ Nohejbalový míč		  1 ks

Díky této podpoře NADACE ČEZ 
můžeme v následujících letech pokračo-
vat a zlepšovat naši činnost, jako je účast 
v soutěžích v požárním sportu, pořádání 
sportovních akcí (nohejbalový turnaj), 
pořádání společenských akcí - hasičský 
plec, rozsvícení vánočního stromu, mi-
kulášská obchůzka pro děti a další.

Ještě jednou děkujeme 	 N A D A C I 
ČEZ Zaměstnanecké granty 2023 za 
poskytnuté finanční prostředky.

Mgr. Zdeněk Pecina,
starosta SDH Miřetín

Jubilejní ročník Šumsadu na obzoru - začíná předprodej vstupenek!
Příští rok nás čeká již desátý ročník ro-

dinného festivalu Šumsadu! Označte si 
16. a 17. srpna 2024 v kalendáři a těšte se 
s námi na skvělou letní akci.

Práce na programu jsou už v plném 
proudu a stejně tak se spouští předpro-
dej. Od prosince si na stránkách festi-
valu (www.sumsadu.cz) nebo v prosečské 
městské knihovně budete moci koupit 
lístky předem.

Vstupné pro dospělého člověka je v 
předprodeji za 350 Kč. Novinkou je mož-
nost koupit si rodinnou vstupenku pro 
2 dospělé a 2 děti (6 -15 let) za 800 Kč. 
Na místě pak budou opět ceny o trochu 
vyšší. Tak nepropásněte příležitost kou-

pit výhodně vstupenky třeba jako dárek k 
Vánocům.

Na co se můžete příští léto na Šumsadu 
těšit? Na pódiu zahrají kapely S.U.E - 
Svitavy ukulele ensemble, 4TRIX a Meta 
& the Noises. Hlavní peckou jubilejního 
ročníku pak bude známá kapela MIDI-
LIDI, která jinak jezdí po velkých festi-
valech jako jsou třeba Colours of Ostrava. 
Během dvoudenního programu však ne-
bude chybět ani tradiční letní kino, DJ, 
osvědčený program pro děti ani speciální 
festivalová verze prosečského dýchánku. 
Po jedenácti letech se v Proseči uskuteční 
výstava děl výtvarníka Marka Rejenta. A 
to vše bude doplněno lahodným občer-
stvením a kvalitním pitným režimem.

Buďte s námi na jubilejním desátém 
ročníku festivalu Šumsadu! Už teď je jisté, 
že to bude příští rok opět stát za to.

Kulturní komise

Muzejní komise vyzývá občany 
ke spolupráci

Obracíme se na vás proto s pros-
bou. Asi všichni víte, že v našem městě 
máme Muzeum dýmek. Ti, kteří 
do něj dlouho nezavítali, zveme na 
prohlídku. Ale ve sbírkách nemáme 
jenom dýmky, ale i předměty kaž-
dodenní potřeby, výrobky ze dřeva i 
ze skla, nábytek, kroje, a všechno, co 
má přímou spojitost z Prosečí. Jsou 
to stopy vašich předků, které tady v 
krajině zanechali. A sbírat tyto různo-
rodé hmotné i nehmotné vzpomínky je 
právě úkolem muzea. Takže kdybyste 
doma našli skleněné výrobky z Pose-
kanecké sklárny, nástroje k výrobě dý-
mek, reklamní letáky místních firem, 
korespondenci, deníky, obrazy s téma-
tikou Proseče a okolí, nebo fotografie 
zachycující život ve městě kdysi, určitě 
budeme rádi, když se s námi o to po-
dělíte. Buď formou daru, nebo alespoň 
zápůjčky na nafocení, zaznamenání a 
popřípadě je možné i odkoupení.

Děkujeme a přejeme pokojné vá-
noční svátky

Mgr. Andrea Sodomková 
za Muzejní komisi

Kontaktní telefonní čísla na komisi:
732 342 513 (Andrea Sodomková)
604 124 704 (Marek Rejent)
777 119 957 (Jan Macháček)
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PERÁLEC

Září, říjen, listopad… tak jako každý 
rok i letos jsme se v září seznamovali s no-
vými dětmi, zvykali si na prostředí školky 
po prázdninách a hlavně si hráli s hrač-
kami a s kamarády, na které jsme se po 
tak dlouhé době zase těšili. Protože bylo 
venku stále teplo a slunečno, chodili jsme 
hodně ven, na zahradu, do lesa a na hřiště. 
Po dlouhé asi dvouleté přestávce, jsme se 
opět vrátili k ranním úkolům. Letošním 
rokem nás budou provázet kutilové Pat 
a Mat, se kterými budeme poznávat svět 
objevů a vynálezů. Prvním objevem, se 
kterým jsme prozkoumali vše kolem do-
kola, byl vynález kola. Dokolečka dokola 
jsme si opakovali pravidla bezpečného a 
pohodového soužití v naší školce. Samo-
zřejmě jsme si i vyzkoušeli, jak je to bez 

kola těžké a „Kolo, kolo uděláme“, „Kolo, 
kolo mlýnský“, a nebo „Koulelo se, kou-
lelo“ byly naše oblíbené písničky a hry. 
Objevení písma se nám náramně hodilo 
v našich Retrohrátkách, když se u nás 
rozpoutala doslova céčkománie. S nejdel-
ším řetězem z céček se také soutěžilo o 
zápis do perálecké knihy rekordů na naší 
podzimní akci s rodiči. Zábavné setkání 
v retrostylu devadesátých let si s retro-
diskorytmy užili malí i velcí. Nechybělo 
ani občerstvení v mléčném baru či ve vy-
hlášené kavárně Slavie. Ještě několik dní 
jsme si hráli s hračkami z půdy, skákali 
gumu a panáka a hráli školku s míčem. 
Po tom všem jsme směřovali k dalšímu 
objevu. S vynálezem knihtisku se zatím 
seznamujeme. Že není list, jako list, to už 

dobře víme. Jak to vypadá v knihovně, to 
už po návštěvě knihovny v Proseči také 
víme. Ale jak to s tou knihou a jejím tis-
kem vlastně je, to se dozvíme příští týden, 
kdy nás čeká program o tom, jak se ta-
ková kniha vyrábí. Už se těšíme. Ale aby-
chom neleželi jenom v knihách, a také se 
trochu hýbali, domluvili jsme si pořádné 
cvičení v prosečské sportovní hale. Vždy 
ve středu jsme si malinko přivstali, aby-
chom stihli ranní školní autobus do Pro-
seče. V hale jsme vyzkoušeli netradiční 
nářadí a užili si obrovského prostoru. Jen 
jsme byli nějak brzy uběhaní. Děkujeme 
škole v Proseči, že nám umožnila pobyt 
v tělocvičně a těšíme se na příští cvičení. 

Za MŠ Perálec Monika Klofátová
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PROSINEC V MATEŘSKÉ ŠKOLE PERÁLEC
Čertovská školka, aneb v pekelné 

listovně… letos jsme si na čertíky hráli 
opravdu dlouho. Chystali jsme totiž pro-
gram na rozsvícení stromečků. A tak jsme 
si s čertíkem Zbrklíkem užili v Pekelné 
listovně spoustu zábavy, ale taky učení. 
Zvládli jsme si vyzkoušet vše, co je po-
třeba k výrobě knihy. Od recyklace papíru, 
přes míchání barev, tisky obrázků a pís-

men, hry s písmenky – perníkovou abe-
cedu, až po hotovou knihu s čertíky. 

Rozsvěcení stromečků, aneb trky, 
trky, šmiky, šmiky, zahrajem si na čer-
tíky… takto jsme si na čertíky zahráli 
hned čtyřikrát. Tak jako každý rok, tak 
i letos jsme rozsvítili stromeček u nás v 
Perálci i v okolních obcích – ve Zderazi, 
v Hluboké a Kutříně. Nálada byla opět 

dojemně zasněžená. Všude k nám byli 
vstřícní a pohostinní. Děkujeme.

A zase přišel Mikuláš… ani letos na 
nás nezapomněl. Měl dlouhý seznam 
pochval, ale i připomínek. Všichni jsme 
slíbili, že se polepšíme. Snad se nám to 
podaří. 

Vánoční tikání… k tomu, aby nám čas 
do Vánoc tikal a ubíhal rychleji, vyrobili 
jsme si adventní kalendář. Říkáte si, že 
na tom není nic zvláštního, že si adventní 
kalendář vyrábí spousta dětí. Jenomže ten 
náš téměř opravdu tiká. Inspirovali jsme 
se totiž dalším objevem, a sice vynálezem 
hodin. Z našich adventních perníkových 
hodin postupně ukrajujeme, takže je do 
Vánoc celé sníme. 

Ovečka betlémská… předvánoční 
setkání s rodiči nás teprve čeká. Co se 
stalo, když nad horama vyšla hvězda, se 
dozvíme z loutkového hudebního před-
stavení studia Damúza v pohádkovém 
příběhu o kouzlu Vánoc „Ovečka betlém-
ská“. Přejeme Vám kouzelné a pohodové 
Vánoce a těšíme se na setkání opět v no-
vém roce.

Za MŠ Perálec Monika Klofátová
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ŠKOLNÍ STŘÍPKY

Grafický manuál

ZŠ a MŠ Proseč

Besedy a preventivní programy pro žáky
Ve středu 18. října 2023 navštívily v 

rámci preventivního programu Cesty z 
cesty čtvrtou a pátou třídu lektorky z 
Pedagogicko-psychologické poradny a 
speciálně pedagogického centra Ústí nad 
Orlicí. S žáky se zaměřili na prevenci so-
ciálně patologických jevů, posílení pozi-
tivního třídního klimatu a mapovali jeho 
aktuální stav. Během interaktivního pro-
gramu žáci okusili několik aktivit urče-
ných jak pro jednotlivce, tak pro skupiny.

Jak se naučit na písemku na jedničku 
se v pátek 3. listopadu 2023 dozvěděli 
žáci od pan Vladislava Zezuly z Radiměři, 
který dětem prozradil tajemství, jak se 
naučit tak, aby měly samé jedničky.

Viděli jsme (uslyšeli, ucítili čichem i 
hmatem), jak postupovat, když se něco 
chceme naučit tak, aby nám to v hlavě zů-
stalo. Tedy alespoň do druhého dne, kdy 
píšeme písemku :-). Řekli jsme si, co dě-
lat, když se nám v hlavě rodí strach a bu-
báci. Příčin je mnoho - strach z lidí, kteří 
nám ubližují, posmívají se nám, strach ze 
svého osobního selhání..). Naučili jsme se, 
jak takový strach překonat. Povídali jsme 
si o neuronech v mozku a o tom, jak pra-
cují, vyzkoušeli jsme si, jak funguje příjem 
zvuků do ucha a odvážlivci mohli přičich-
nout ke dvanáct let staré smrduté sklenici 
s ponožkou, kelímkem od jogurtu a kous-
kem svačiny.

Představení bylo velmi poučné, zají-
mavé i zábavné.

V pátek 3. listopadu 2023 jsme v naší 
škole přivítali vzácnou návštěvu. Euro-
poslanec Tomáš Zdechovský přijel pře-
dat ocenění redakci školního časopisu 
Šotek a při té příležitosti se sešel s žáky 
osmé třídy a členy redakce šotka, aby si 
s nimi popovídal o každodenním shonu, 
povinnostech i o soukromém životě. Po-
sluchači se dověděli spoustu informací 
nejen z prostředí evropského parlamentu, 
ale také zajímavosti ze života pana Zde-
chovského, který si žáky získal svým prá-
telským vystupováním a ochotným zod-
povězením všech otázek, které si pro něj 
děti připravily.

 Ve čtvrtek 9. a 10. listopadu 2023 pro-
běhl v dopoledních hodinách program 
pro druhou, třetí, čtvrtou a pátou třídu 
Škola Zdravé 5. Lektorka seznámila žáky 
s 5 základními zásadami zdravého stravo-
vání - správným složením jídelníčku po-
mocí výživového talíře, pitným režimem, 
základy správného nákupu, důležitostí 
výživy pro lidské tělo a přípravou zdravé 
svačinky. Na každé téma měla výživová 
specialistka připraven soutěžní úkol, který 
žáci plnili ve skupinkách a pro svůj tým 
sbírali „pětky“. Na konci programu si děti 
odnesly drobné dárečky. 

105. výročí samostatného 
československého státu

Při 105. výročí vzniku samostat-
ného československého státu jsme dne 
24. října 2023 vysadili v areálu školy 
vzrostlou lípu. Akce se zúčastnili zá-
stupci města Proseč pan starosta Ing. 
Jan Macháček, místostarosta Miloslav 
Hurych, Josef Soukal, za Spolek rodičů 
Mgr. Magdalena Vašíková a v nepo-
slední řadě také naše paní ředitelka 
Mgr. Romana Pešková. Hudební do-
provod a přednes české národní hymny 
zajistily děti ze souboru Prosečánek 
pod vedením Mgr. Dagmar Smělé 
a klavírního doprovodu Mgr. Lenky 
Tomáškové.

Lípy republiky jsou živými památ-
níky a zároveň jedinečným symbolem 
připomínající naše národní dějiny. 
Tyto pamětní stromy oslavují vznik 
našeho státu a podporují naši národní 
hrdost a svobodu.
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Pštros vs. učitel
Ve středu 25. října 2023 jsme vyrazili 

s 5. třídou na program do Záchranné 
stanice Pasíčka. Nejdříve nás čekala 
expozice s komentovanou prohlídkou. 
Po svačině jsme si pak vyslechli po-
vídání pracovníka stanice, který nám 
vyprávěl, jak správně zachraňovat po-
raněné ptáče, zda se vůbec s některým 
mláďátům přibližovat nebo dokonce 
jak se máme ochránit před medvě-
dem. Jak se přiblížit třeba k takovému 
pštrosu si vyzkoušel pan učitel Hro-
mádka.

Snaha a píle redaktorů se vyplatila
Náš školní časopis Šotek se účastní 

pravidelně soutěže Školní časopis roku. 
I letos se nám zadařilo a získali jsme ve 
své kategorii krásné třetí místo, z kterého 

máme velkou radost. Ocenění žákům 
předal osobně pan europoslanec Tomáš 
Zdechovský, který je jedním z porotců a 
hodnotitelů v této soutěži.

Hry, úkoly a plno legrace 
na prvním stupni

Poslední říjnový den si deváťáci 
připravili pro žáky prvního stupně 
zábavné dopoledne plné her, úkolů a 
vyrábění. Děti si tak mohly vyzkoušet 
slalom na koštěti, vyrobily si hallo-
weenské dekorace z papíru, naučily se 
nová anglická slovíčka, zaběhaly si a 
trénovaly střelbu na terč, který měl po-
dobu obří dýně.

Pasování dětí na rytíře řádu čtenářského
První listopadové pondělí čekala na 

žáky druhé třídy velká událost: Pasování 
na rytíře řádu čtenářského. Pasování se 
ujal rytíř Toulovec, který kvůli této udá-
losti opustil skalní obydlí a přišel mezi 
nás do obřadní síně MÚ Proseč. Po ry-
tířském slibu následoval obřad pasování. 
Děti poklekly před rytířem Toulovcem a 
ten jim svým mečem poklepal na ramena 
a povýšil je na čtenáře. Nechyběli ani paní 

ředitelka s panem starostou, kteří dětem 
pogratulovali a předali diplom a drobný 
sladký dáreček. Děti také dostaly od paní 
knihovnice Evy Rejentové průkazku do 
městské knihovny a nyní mohou navště-
vovat knihovnu a půjčovat si knihy, které 
se pro ně jistě stanou zdrojem zábavy a 
poznání.

Celou akci zpestřil svým vystoupením 
soubor Prosečánek.
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Střípky z družiny
V podzimní dny jsme se věnovali 

tvorbě dekorací a pomalu se připra-
vovali na zimu a Vánoce. Když počasí 
dovolilo, proběhli jsme se venku. Le-
tošní podzim má překrásné barvy, in-
spirovali jsme se jimi během malování 
obrázků a z barevného listí a podzim-
ních plodů vytvářeli obrazy. 

Podvakrát k nám do družiny zavítala 
terapeutka Kateřina Rouse a s sebou 
přinesla spoustu exotických nástrojů 

- šamanské bubny, kalimbu, zvonko-
hry, gong, dešťový sloup, tongue drum. 
Vyzkoušeli jsme si hru na všechny ná-
stroje a dověděli se spoustu zajímavostí 
o léčivých účincích vibrací a relaxační 
hudbě.

Pokud máte zájem o další aktuality, články a fotografie z dění v ZŠ a MŠ najdete 
na našem webu www.zsprosec.cz a v našem školním časopise ŠOTEK (předplatné 
si zajistíte na e-mailu sotek@zsprosec.cz). Jsme také aktivní na facebooku.

Za ZŠ Proseč 
Ludmila Dostálová Řebíčková

Exkurze do firmy Petrof v Hradci Králové
Úžasné zážitky si odnesli účastníci ex-

kurze do rodinné firmy Petrof, která se 
již téměř 160 let věnuje výrobě především 
klavírů a pianin.

S žáky jsme nejprve prošli dílnami, kde 
jsme mohli nahlédnout do výroby pian. 
V jednotlivých dílnách jsme se postupně 
dovídali, jak se při výrobě piána postu-
puje, zjistili jsme, že výroba křídla trvá 
devět měsíců, výroba pianina půl roku. 
Až 80 % výrobních operací tvoří ruční 
práce. Pokračovali jsme do Muzea Petrof, 

kde jsme vyslechli krátkou přednášku o 
jednotlivých generacích rodiny PETROF, 
které formovaly historii celé společnosti. 
Byly nám představeny nástroje, které jsou 
průřezem toho, co firma během své více 
než 150leté historie vyrobila. Na unikátní 
klavíry, pianina a harmonia z různých 
časových období jsme si mohli zahrát. 
Posledním místem, které jsme ve firmě 
navštívili, byla Petrof Gallery - jeden z 
nejmodernějších a největších pianosalonů 
v Evropě s unikátní akustikou.
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MŠ Proseč informuje...

Zrakový screening 17.10.
Zrak je důležitou součástí našich životů 

a proto jsme rádi, že v naší MŠ opět mohl 
proběhnout zrakový screening. Jedná se o 
preventivní vyšetření zraku, které dokáže 
odhalit zrakové vady u dětí již v časném 
věku. Zájemcům toto vyšetření plně hra-
dila firma Ergotep Proseč a proto jim 
touto cestou chceme ještě jednou moc 
poděkovat.

Světýlka přátelství 25.10.
Za krásného podzimního počasí jsme 

se sešli na školní zahradě, abychom si 
společně s rodiči a dětmi užili pohodové 
odpoledne naplněné přátelskou náladou. 
V tomto dušičkovém čase, je někdy dobré 
zpomalit, zavzpomínat, ale také se naladit 

na blížící se Vánoce, uvědomit si, že přá-
telskost nás nic nestojí a i maličkosti při-
nášejí radost. My jsme se rozhodli, že tro-
chu té radosti - světla přineseme také do 
našeho setkání a v rámci naší spolupráci 
s pečovatelským domem i jeho klientům.

Světlo je nejlépe vidět za tmy a tak 
při čekání na tmu byl dostatek času na 
výrobu lucerniček – světýlek přátelství, 
přátelských rozhovorů, plnění drobných 
podzimních úkolů, ale také na pochut-
nání si na občerstvení, které připravili ro-
diče a také děti z Motýlkové třídy. Všem 
moc a moc děkujeme za dobroty!

Setmělo se a tak už nastal ten správný 
čas, abychom se vydali s našimi světýlky 
na cestu od školky, přes náměstí, až k 
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domu s pečovatelskou službou, kde jsme 
symbolicky vytvořili srdíčko z lucerniček, 
zazpívali písničku a předali dárečky pro 
klienty peč. domu.

Věříme, že se akce povedla a všem zú-
častněným přinesla alespoň trochu té ra-
dosti.

Draci v oblacích
Podzim, teplo a větrné počasí to byla 

jasná výzva! K výše jmenovanému roz-
hodně patří draci. Drakům jsme se vě-
novali celý týden. Vyráběli jsme draky z 
papíru, zpívali jsme písničky o dracích, 
procvičili jsme počítání do pěti, tančili 
jsme, cvičili a také jsme se v pohádce 
dozvěděli, proč se draci smějí. Děti si 
vlastnoručně vyzdobily nové létající draky, 
které pak venku vesele pouštěly do oblak. 
Moc jsme si to užili.

Recyklohraní
Všechny třídy se zapojily do recyklo-

hraní a vydaly se po stopách plýtváka 
šatního. Každá třída to pojala po svém. 
Motivací dětem byly i pohádky „Jak krtek 
ke kalhotkám přišel“ nebo „Jak si pejsek 
roztrhl kalhotky”. V rámci této akce děti 
recyklovaly oblečení a vytvořily nápadité 
výrobky, které jim i nadále poslouží, např. 
při hře. 

Vánoční fotografování 31.10.
 Poslední říjnový den proběhlo ve 

školce fotografování. Zájemci si mohli 
vybrat hned z několika vánočních motivů. 
Zájem byl veliký. Děkujeme paní fotogra-
fce Rezlerové za krásné fotky a trpělivost.

Setkání předškoláků
V týdnu před svatým Martinem se sešli 

naši předškoláci v rámci pravidelného se-
tkávání. Hravě si poradili s pranostikami, 
různými přirovnáními, naučili se písničku 
a společně tvořili.

Děti nás baví…
Paní učitelka čte dětem co bude k 

obědu… na jídelním lístku je napsáno BK 
… “Copak to děti asi bude?” Chlapeček po-
hotově odpoví: “BIKINY”  (bramborový 
knedlík)

Holčičky si hrají v lesíku… opékají 
“párky” (listy na klacíku) a volají na ka-
maráda… ”Nechceš párek?”… Chlapeček 
odpoví: “Nechci, vždyť já jsem Lampárek!” 
(jméno uvedeno se svolením tatínka )

Paní učitelka se ptá chlapečka: “Ty už 
ses někdy podepisoval?” Odpověď: “Jasně, 
ve sprše…prstem.”
“Paní učitelko, půjčíš mi ty pastelky s víč-

kama?” (fixy)
Při hudební chvilce děti určují, zda me-

lodie stoupá nahoru nebo klesá dolu. Paní 
učitelka se ptá chlapečka: “Co myslíš jde 
melodie nahoru nebo dolu?” A chlapeček 
odpoví: “Do strany!”

Holčička chce oslovit paní učitelku a 
ozve se: “PANIČKO!”

Paní učitelka se ptá dětí: “Jaký je rozdíl 
mezi králíkem a zajícem?” Odpověď: “Jsou 
si podobní!”

Děti poznávají zvířata na obrázku a 
chlapeček povídá: “Jé to znám, to je jelenec!” 
(srnec)

Učitelka: “Děti pamatujete si o jakém 
svátku jsme si včera povídali?” Chlapec 
pohotově odpoví:  “O Sudičkách.” (Du-
šičky)

Za MŠ Proseč Jana Vaňousová
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Skautské klubovny
Je to rok, měsíc a několik dní od 

chvíle, kdy jsme se přestěhovali do no-
vých prostor naší skautské klubovny ve 
Spolkovém domě. V podkrovním pro-
storu postupně vznikla nová skautská 
klubovna, která nám nejen umožňuje 
oživit program skautských schůzek 
dalšími aktivitami, ale je hlavně vý-
razně větší než naše původní klubovna.

K původním prostorům v podkroví 
jsme od října tohoto roku přidali ještě 
jednu místnost, ve které se schází svět-
lušky (dívky 1. stupně ZŠ) a po jedné 
družině skautů a skautek. Během ce-
lého roku jsme v několika etapách klu-
bovny postupně vybavovali a nyní jsou 
již téměř plně vybavené. 

Velké díky náleží našim sponzorům, 
bez nichž bychom vybavení klubovny 
realizovali velice těžko.

Rádi bychom poděkovali městu 
Proseč za poskytnutí prostoru pro 
nové klubovny, vstřícný přístup při 
projektování budovy a realizaci malé 
kuchyňky. Srdečné díky také rodičům 
za jejich finanční i manuální pomoc s 
vybavením klubovny

V neposlední řadě vřelí dík Pardu-
bickému kraji, který nás v letošním 
roce podpořil dotací z programu „Pod-
pora aktivního trávení volného času 
dětí a mládeže“. Díky těmto financím 
můžeme plně využívat naši kuchyňku, 
a veškeré další vybavení máme uložené 
v nových skříních. 

Za skautské středisko Toulovec Proseč
Ondra Chadima

PRODEJ VÁNOČNÍCH 
KAPRŮ 

 
Příjem objednávek do 20. 12. 2023: 
➢ Česká Rybná - p. Skala Josef, č.p. 77; tel.:722 789 149 
➢ Proseč - prodejna DROPA, p. Mundil Luboš 

Prodej se uskuteční 22. 12. 2023: 
➢ Česká Rybná začátek 9:30 hod 
➢ Proseč začátek 10:30 hod 
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Koutek naší kronikářky: 

Prof. PhDr. Arne Novák  
(2. 3. 1880 – 26. 11. 1939)

Arne Novák, vlastním jménem Arnošt, 
František, Marie Novák, byl český lite-
rární historik a kritik, bohemista a germa-
nista, vysokoškolský pedagog. Literární 
obměnu křestního jména Arnošt zvolil ze 
sympatií ke skandinávské literatuře.

Narodil se v Litomyšli do rodiny stře-
doškolského profesora Josefa Nováka 
a spisovatelky Terézy Novákové. Měli 
sedm dětí, ale jen Arne a nejmladší syn 
Jaroslav matku přežili. Studoval na gym-
náziu v Litomyšli a po přestěhování ro-
diny do Prahy, na Akademickém gymná-
ziu, kde v roce 1898 maturoval. V letech 
1898 – 1902 studoval bohemistiku a ger-
manistiku na Karlově univerzitě v Praze. 
Kromě toho pobýval na univerzitách v 
Berlíně, Mnichově a Heidelbergu. V roce 
1902 dosáhl doktorátu a stal se profeso-
rem gymnázia v Praze a v Kutné Hoře. V 
této době dochází také k bližšímu kon-
taktu s Prosečí, neboť tam rodiče na do-
poručení učitele Josefa Chalupníka kou-
pili domek č. p. 74 a rodina tam začala 
přijíždět na prázdniny. Setkání s Jose-
fem Chalupníkem bylo pro oba osudové. 
Velmi si porozuměli a stali se dobrými 
přáteli. V roce 1906 se stal docentem ně-
mecké literatury na Karlově univerzitě a v 
roce 1910 rozšířil svou habilitaci i na dě-

jiny literatury české. Po smrti manžela (r. 
1907) se spisovatelka trvale přestěhovala 
do Proseče, se synem si často vyměňovali 
dopisy o svých literárních pracích a také 
jeho návštěvy, již s chotí Jiřinou, roz. Ha-
aszovou, byly častější. Po matčině smrti v 
roce 1913 přijal chalupu a každý rok zde 
Novákovi pobývali. 

Arne Novák se stal v roce 1920 řád-
ným profesorem české literatury na Ma-
sarykově univerzitě v Brně a o dva roky 
později děkanem její Filosofické fakulty, 
kterou pomáhal také zakládat. Jeho život 
byl naplněn neúnavnou pilnou prací lite-
rárního kritika i historika. Vedle činnosti 
na univerzitě působil v redakci Lidových 
novin a v různých časopisech. Každý rok 
prožíval v Proseči celé prázdniny, odpo-
číval po intenzivní práci na procházkách 
a v přírodě. Na návštěvu za ním přijíž-
děli četní přátelé, univerzitní kolegové 
z Brna nebo i z Prahy, např. překladatel 
František Novotný, historik Josef Pekař 
a další. Neizoloval se od místních ob-
čanů, naopak podle příkladu své matky 
se zajímal o život lidí, určitou dobu po-
kračoval i v dýcháncích TN pro proseč-
skou veřejnost. Zasloužil se o zasazení 
desky děkana Antonína Rayma na zdi 
kaple katolického kostela v Proseči. Byl 
i členem Sokola a přednášel při jeho vy-

stoupeních. Při poslední návštěvě Proseče 
v září 1939 onemocněl těžkým zápalem 
plic, kterému 26. listopadu v poličské ne-
mocnici podlehl. Jeho pohřeb v Brně se 
konal za manifestační účasti veřejnosti.                                                                                                                             
Jeho dílo je velmi rozsáhlé. Své literárně 
kritické názory vyložil v knize Kritika li-
terární. Napsal velké množství esejů, črt 
a biografických medailonů našich lite-
rátů, samostatné monografie věnoval Janu 
Nerudovi, Josefu Dobrovskému, Teréze 
Novákové a dalším, podílel se na redakci 
Ottova slovníku naučného nové doby, 
kam přispěl řadou hesel. Prakticky celý 
život pracoval na dějinách české literatury 
a vzniklo jeho stěžejní dílo nazvané „Pře-
hledné dějiny literatury české“ od nejstar-
ších dob do roku 1939.  Obsahuje 1800 
stran a je obrazem českého písemnictví 
všech oborů.

Profesor Arne Novák patří k vůdčím 
osobnostem české literární vědy a historie 
první poloviny 20. století. Jeho souhrnná 
historie naší literatury nebyla dodnes pře-
konána. Byl členem České akademie věd 
a umění a Královské české společnosti 
nauk. Je po něm pojmenována ulice, kde 
má své sídlo Filozofická fakulta Masary-
kovy univerzity v Brně.

Připravila Miluše Rejentová

Pasování na rytíře řádu čtenářského
Ve pondělí 6. listopadu 2023 proběhla v 

obřadní síni městského úřadu již tradiční 
malá slavnost „Pasování na rytíře řádu 
čtenářského“. Dvacet tři žáků pasoval na 
čtenáře osobně toulavý rytíř Toulovec z 
Toulovcových skal. Malí čtenáři dostali 
Rytířský řád čtenářský, sladkou medaili a 
průkazku do městské knihovny. Pasovaní 
čtenáři rytíři Toulovci slíbili, že budou 

číst rádi a pravidelně, ke knížkám se bu-
dou chovat hezky a opatrně a knížka se 
stane jejich kamarádem. Ke slavnostní 
náladě a zdárnému průběhu přispělo jistě 
i vystoupení pěveckého sboru Prosečánek 
a pro děti se tento den stal určitě velkým 
zážitkem.

Eva Rejentová, 
vedoucí Městské knihovny Proseč
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Stará Proseč fajfky a fajfkáři – pokračování
(vzpomínky posledního fajfkáře z rodu Hro-
mádků – jazykově neupraveno)

Ještě než se podíváme na fajfkáře do 
Záboří, dovolte mi abych se vrátil na ná-
městí, konkrétně na Budislavskou ulici. 
Rohové stavení po pravé straně, bylo 
Škorpišovo.

Koupil ho nějaký Tomášek, krejčí. Od 
Tomáška podle silnice k Sokolovně, byla 
nově postavená vilka, pana Dočekala. To 
byl stavitel prosečského katolického kos-
tela.

Pod touto vilkou stála další, proseč-
ského kantora Bedřicha Svobody. Celý 
život učil na naší evangelické škole. Jinde 
by býval měl daleko lepší plat, ale neo-
pustil svou školu. Od začátku kantořiny 
až do ukončení s přestávkou asi pěti let, 
učil na Františkách. On byl nejen kan-
torem, ale zdarma vyučoval hraní na 
varhany a sám celou dobu se svým kama-
rádem Břeněm z Perálce až do své smrti 
hrával.

To byli dva kantoři, jakých dnes je 
tolik zapotřebí. Jeho nástupce Petříček 
není hoden této vilky.

Vynechávám ty nově stavěné domky, 
ale zde se musím zastavit. O dva domky 
pod řídícím Svobodou má domek nějaký 
Jan Herynek.

Tato rodina Herynkových podle po-
dání uvedeného Jana Herynka, jinak 
malíře, byla dosazena vrchností novo-
hradskou jako rychtář. Tento Herynek 
byl starostou právě v době, kdy jsme 
prosazovali udělení domovského práva 
německým utečencům, spisovatelům 
Manům.

Těchto rodin Herynků bylo několik. 
To byl Herynek pecák, Herynek kužkař, 
ten byl na Borovské ulici, Herynek švec 
a v Podměstí Herynek drnčák. Podměst-
ský Herynek truhlář, drnčák, mluvil tak 
rychle a ještě opakoval, že tento přído-
mek drnčák, odpovídal povaze.

Na druhé straně silnice, stojí Soko-
lovna. Bývala to původně továrna na 
boty. Neudržela se. Těsně před první 
válkou a nebo na jejím počátku, nějaký 
Novák ji přestavěl na mlýn. Po válce 
tento mlýn koupil Sokol a brigádnicky 
jsme stavěli sokolovnu. Byla otevřena v 
lednu 1921. Je ta Sokolovna krásná a my 
v ní měli druhý domov.

Pod Sokolovnou je domek Zerzána. 
Dříve truhláře Kulhavého. Je stále v té 
podobě jak byl.

Ve dvoře postavil Zerzán malou dílnu 

na výrobu fajfek. Dílnu i Zerzána komu-
nisti zavřeli. Dílnu aby nevykořisťoval 
lidi a jenom že prý zatajil zboží. Důvod 
se vždycky našel.

V sousedství tohoto Zerzánova domku 
je rovněž novější domek. Dřívějšího 
majitele nemohu přesně určit proto jej 
vynechám. Tento domek koupil nějaký 
Choutka.  Pocházel kdesi od Havlíčkova 
Brodu. Byl spřízněn s rodinou Křivko-
vou v Záboří. Začal také obchodovat s 
fajfkama a později i vyrábět. Jeho paní 
byla švadlena. Velice hodná paní.

Choutka sám byl člověk chlubné po-
vahy a svým skoro vnucujícím chováním 
se také stal náčelníkem Sokola. Jeho 
obchod i výroba zkrachovala a starostu 
Sokola, Dr. Kubíka okradl o 6000 Kčs, 
které si na čestné slovo vypůjčil. Domek 
byl prodán v dražbě a koupil jej nějaký 
Antonín Bárta pasíř. S tímto Choutkou 
jsem se sešel kolem roku 1950 v Chru-
dimi. Při řeči mně řekl, že prý byl u vý-
slechu na Stb.

Později jsem se dozvěděl, že to byl on, 
který dělal za druhé války gestapu konfi-
denta a udal mlynáře Štulíka v Ležákách, 
které byly Němci vypáleny.

Viděl jsem z dálky hořet Ležáky a vi-
děl jsem také ten den večer svážet tyto 
nešťastné lidi, včetně dětí, zrazené sokol-
ským náčelníkem v Proseči, Choutkou.

(V Sokolovně byl zřízeno také městské 
kino – biograf, ze kterého je i foto vstupenky. 
Není sice znám rok ale film King Kong, byl 
natočen někdy v roce 1933. Tak vstupenka 
je asi z roku 1935. Více informací má Ing. 
Eva Outlá, která pochází z prosečského 
rodu Vávrů v Podměstí. Její otec byl častým 
návštěvníkem kina a pilně schovával vstu-
penky. Přislíbila napsat článek o Sokolovně 
dobové foto a materiál týkající se jak bio-
grafu, tak i lidí.) pozn.

Přichází na řadu Záboř.
První fajfkář byl na Ohradě náš pří-

buzný Křemenák. Tam se přistěhoval 
můj prapra děda Hromádko od města 

Žďáru. Tato rodina, otec ze synem jako 
fajfkáři zahynuli za války v Terezíně.

Pod tímto stavení byl fajfkář, nějaký 
Mokrejš. Pracoval u Kadleců. Není rpo 
řemeslo náhrada.

Dále tam byl fajfkář Koutný. Starý ze-
mřel a mladý dal přednost hospodaření. 
To byli známí lakomci. Řemeslo zaniklo.

Další fajfkář byl náš příbuzný Jehlička. 
Pracoval pro Kadlecovi. Jeho 4 synové se 
u něj vyučili. Josef, nejstarší zanechal ře-
mesla a měl zaměstnání na dráze.  Fran-
tišek dlouho pracoval pro mého švagra, 
tomu živnost zavřeli, přešel do skály. 
Vítězslav pracoval celý život u Kadleců v 
továrně a Antonín se vystěhoval se svou 
sestrou do Liberce. Z celé této velké ro-
diny není jediný fajfkář.

V jejich sousedství byl mého otce strýc, 
František Hromádko.  Starý zemřel a 
mladý se neoženil. Továrny fajfky zni-
čily. On si koupil nákladní auto, přičemž 
prodělal celý majetek a žil z milosti u 
jedné vdovy v Rychnově Drahošové se 
kterou měl známost ještě když s autem 
jezdil. Tak zanikla další větev fajfkářů 
Hromádků.

Za tímto mým strýcem byl fajfkář 
Menc. Měl dva syny, oba fajfkáři. Starší 
se oženil do Podměstí a nechal řemesla. 
Mladší Oldřich se vystěhoval do Prahy a 
rovněž zanechal řemesla.

Přes cestu byl fajfkář Bohumil Samek 
z červené chalupy. To z červené mělo 
svůj důvod v tom, že oni první pokryli 
střechu pálenými taškami.

To byl Samek za pilou, pod pilou to 
byl nitik, no Štercovák. Samek Ňuhňavý, 
Samek druhý jako nitik a nebo Šterco-
vák. Dále Samek starosta. Potom Samek 
Václav. Samek z čihadla a Samek Soko-
lík.

Na silnici směrem na Paseky, byl fajf-
kář Jan Čermák. Dobrý strejc. Pracoval 
mnoho let v Tyrolích, ve Vídni v Linci a 
na mnoha jiných místech.

Vedle něho byl Jan Stodola z Pastviska. 
Pracoval v továrně u Kadleců. Pocházel s 
početné rodiny fajfkářů Koutných. I zde 
řemeslo zaniklo.

Podle něho bydlel Josef Loukota. Jeho 
otec dělal mistra u Koperlů. Byl to ši-
kovný člověk. Oba už dávno zemřeli a s 
nimi i řemeslo.
(pokračování příště)

Svatopluk Václav Vobejda
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Koupím gramofonové desky do své archivní sbírky
Nesbírám vážnou hudbu, dechovky ani lidovky

Platba ihned v hotovosti
Děkuji za nabídky na tel.: 724 22 92 92 nebo e-mail: 

Fiat1955@seznam.cz

MIROSLAV DONUTIL  
„Na kus řeči“ v Proseči

Pro všechny, kteří milují dobrý český humor, jsme připra-
vili opravdovou lahůdku! V únoru zavítá do Proseče populární 
český bavič a herec MIROSLAV DONUTIL. Přijede před-
stavit jednu ze svých one man show, které mají vždy velký 
úspěch. Tentokrát to bude nejoblíbenější pořad Na kus řeči.

Miroslav Donutil je jeden z nejznámějších a nejoblíbeněj-
ších českých herců, komiků a vypravěčů. Za jeho talent jistě 
mohou i rodinné geny. Jeho rodiče byli ochotníky a dědeček 
byl vynikajícím a nadšeným vypravěčem. V divadle hrál již za 
studií, konkrétně v divadle Husa na provázku. V roce 1990 
se stal členem činohry souboru pražského Národního divadla.

Talk show Na kus řeči… je vyprávění zážitků a příběhů 
z jeho bohatého života a života jeho přátel. Program se 
skládá z nových humorných příběhů, tak se máte na co těšit. 

KDY: 3. 2. 2024 19:00
KDE: MSC Sokolovna
CENA: 500 Kč

Lístky si můžete zakoupit v předprodeji v Turistickém 
informačním centru Maštale v Proseči na adrese Borská 125 

nebo on-line na www.ticketevent.cz.

RODINNÉ CENTRUM MIKEŠ PROSEČ 

OTEVŘENO V PONDĚLÍ A VE ČVRTEK  
od 8:30 do 12:00 hodin 

 

Přijít a odejít můžete kdykoliv během dopoledne. 
 

Od 10 hodin je připraven společný program: 
zpívání, cvičení, vyrábění, hry. 

 
 

 

LEDEN 2024 
 
 
 

  4. 1.  ČT    TŘI KRÁLOVÉ 
 

  8. 1. PO  SNĚŽÍ 
 

11. 1. ČT  SNĚHULÁK 
  

15. 1.  PO  PANÍ ZIMA 
 

18. 1.  ČT  BRUSLÍME 
 

22. 1.  PO  KRMÍTKO 
   

25. 1. ČT  RUKAVICE 
 

29. 1. PO  MRÁZ ZA OKNEM 
 
 
 

Příspěvek na pobyt v RC: 
50 Kč za dítě, sourozenec a děti do 1 roku 30 Kč.  
Každý desátý vstup volný. 
 

Scházíme se v sále v přízemí římskokatolické fary na náměstí v Proseči. 
 
 

Přijďte mezi nás… 
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Kámen téměř pod stromeček	
Po téměř dvouleté přípravě, byl v úterý 5. 

12. 2023 poklepán základní kámen projek-
tu „Modernizace Pasíčka 2022“ a protože je 
pořádně těžký, ani čerti ho večer neodnesli.

Cílem projektu je provedení celkové 
modernizace záchranné stanice s cílem na-
výšení kapacity pro zvířecí pacienty. Vlast-
ní projekt tak v sobě skrývá obří komplex 
sedmi rehabilitačních voliér, voliéry pro 
pěvce, čápy, opravy stávajících staveb, vyba-
vení intenzivních péčí a realizaci úsporných 
opatření v podobě tepelného čerpadla a fo-
tovoltaiky. Dodavatelem projektu se stala 
společnost Instav Hlinsko a.s. ve spolupráci 
s firmou Marhold a.s. 

Poklepání základního kamene bylo svě-
řeno do rukou zástupců, kteří nám s pro-
jektem pomáhají a podporují naší činnost. 
Mimo jiné se ji zhostili Miroslav Krčil, rad-
ní Pardubického kraje, který je patronem 
záchranné stanice Pasíčka a Šárka Berán-
ková-Lapáčková, mluvčí skupiny ČEZ, kte-

rá stojí po boku stanice již přes dvacet let, 
pamatuje její začátky a též její zásluhou bylo 
podpořeno a zrealizováno několik projektů 
v zařízení. I vlastní realizace tohoto projek-
tu by nemohla být realizována bez podpory 
Pardubického kraje a Nadace ČEZ, kteří 
nám pomáhají s krytím vlastní spoluúčasti. 
Vlastní projekt je financován z prostředků 
Státního fondu životního prostředí v rámci 
OPŽP.

Celková realizace projektu by měla pro-
běhnout v roce 2024, společně s provozem 
to tak bude velmi náročný rok. Proto i opra-
vy objektů budou realizovány postupně, aby 
je bylo možné využívat pro péči o zraněná 
zvířata. I tak se však nevyhneme některým 
omezením. 

Přesto, že byla stavba již zahájena běží 
pro úspěšnou realizaci na platformě Donio 
veřejná sbírka pro její úspěšnou realizaci, či 
spíše dorytí. Chtěli bychom se tímto tedy 
obrátit ještě jednou na dárce a sponzory s 

prosbou o pomoc. Podpořte prosím náš 
projekt na https://www.donio.cz/pomozte-

-nam-vzletnout děkujeme.

Sami to nezvládneme, společně ano, odmě-
nou Vám bude jak vybraný dárek, tak i dob-
rý pocit, že jste pomohli s léčbou zraněných 
zvířat.

Současně Vás zveme na Vánoční akci 
16. 12. 2023,  kdy se naposledy otevřou 
brány naší stanice pro veřejnost v letošním 
roce. I zde můžete naše zařízení podpořit 
a nadělit pod stromeček dárky našim svě-
řencům, či zakoupit si nástěnný kalendář 
nebo ochutnat či si odvézt „Pasíčkovský  
dvanáctistupňový ležák“. Chybět nebudou 
ani nějaké dobroty k zakousnutí, letos nově 
v areálu geoparku. V poledne Vás pak čeká 
prohlídka expozice s průvodcem, jejíž trasa 
povede od stromečku, kolem kamene, přes 
zvířátka podél nové naučné stezky až k dob-
rotám pod stanicí.

Josef Cach
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